离职后福利主要包括设定提存计划，设定提存计划主要包括基本养老保险、失业保险等，相

应的应缴存金额于发生时计入相关资产成本或当期损益。

公司向职工提供的其他长期职工福利，符合设定提存计划的，按照设定提存计划进行会计处

理，除此之外按照设定受益计划进行会计处理。公司对于设定受益计划，在资产负债表日进行精

算估值，精算利得和损失在其他综合收益中确认，服务成本和设定受益计划净负债或净资产的利

息净额计入当期损益。

公司采用追溯调整法对上述会计政策变更进行会计处理，追溯调整影响的科目有“可供出售金

融资产”、“长期股权投资”、“递延所得税资产”、“应付职工薪酬”、“长期应付职工薪酬”、“资本公

积”、“其他综合收益”、“未分配利润”、“外币报表折算差额”、“管理费用”、“财务费用”、“所得税”

等。

③《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》：

《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2014 年修订）》增加了有关抵销的规定和披露

要求，增加了金融资产转移的披露要求，修改了金融资产和金融负债到期期限分析的披露要求。

④《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》：

《企业会计准则第 30 号——财务报表列报（2014 年修订）》将其他综合收益划分为两类：(1)

以后会计期间不能重分类进损益的其他综合收益项目；(2)以后会计期间在满足特定条件时将重分

类进损益的其他综合收益项目，同时规范了持有待售等项目的列报。本财务报表已按该准则的规

定进行列报，并对可比年度财务报表的列报进行了相应调整。

⑤《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》：

2014 年年度报告

25 / 164

《企业会计准则第 39 号——公允价值计量》规范了公允价值的计量和披露。采用《企业会计

准则第 39 号——公允价值计量》未对财务报表项目的计量产生重大影响，但将导致企业在财务报

表附注中就公允价值信息作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的规定进行披露。

⑥《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》：

《企业会计准则第 41 号——在其他主体中权益的披露》适用于企业在子公司、合营安排、联

营和未纳入合并财务报表范围的结构化主体中权益的披露。采用《企业会计准则第 41 号—在其他

主体中权益的披露》将导致企业在财务报表附注中作出更广泛的披露。本财务报表已按该准则的

规定进行披露，并对可比年度财务报表的附注进行了相应调整。

2、会计政策变更对财务报表的影响

两面针公司对上述会计政策变更采用追溯调整法进行会计处理。对当期和列报前期财务报表

项目及金额的影响如下（单位：人民币元）：

受影响的合并报表项目
2013 年 12 月 31 日或 2013 年度

调整前 调整额 调整后

可供出售金融资产 477,047,955.84 235,110,379.56 712,158,335.40

长期股权投资 245,670,113.53 -235,110,379.56 10,559,733.97

递延所得税资产 4,062,657.25 3,210,398.75 7,273,056.00

应付职工薪酬 23,305,252.96 3,511,781.00 26,817,033.96

长期应付职工薪酬  9,329,814.00 9,329,814.00

资本公积  781,027,644.89  -273,557,176.83 507,470,468.06

其他综合收益  273,555,670.91 273,555,670.91

盈余公积  228,398,391.05   -963,119.63   227,435,271.42

未分配利润 332,374,208.39 -8,668,076.62 323,706,131.77

外币报表折算差额 -1,505.92 1,505.92

归属母公司所有者权益 1,791,798,738.41 -9,631,196.25 1,782,167,542.16

管理费用 187,358,158.28 1,569,164.00 188,927,322.28

财务费用 27,281,695.07 301,753.00 27,583,448.07

所得税 21,591,655.90 -467,729.25 21,123,926.65

归属母公司所有者净利润 10,104,844.84  -1,403,187.75  8,701,657.09

综合收益总额 -142,592,120.94 -1,403,187.75 -143,995,308.69

归属于母公司所有者的综合

收益总额 -141,629,002.98 -1,403,187.75 -143,032,190.73

基本每股收益 0.0225 -0.0032 0.0193

稀释每股收益 0.0225 -0.0032 0.0193

2014 年年度报告

26 / 164

3、审批程序

根据《公司法》、《证券法》及《公司章程》及公司相关内控制度等规定，2014 年 10 月 28

日公司第六届董事会第十七次会议审议通过了《关于会计政策变更和财务信息调整的议案》，独

立董事根据该项议案发表了独立意见，认为本次会计政策变更是公司根据财政部相关文件要求进

行的合理变更，符合相关规定和公司实际情况，决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》等

规定，不存在损害公司及股东利益的情形，同意本次会计政策变更。

(三) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

四、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 现金分红政策的制定、执行或调整情况

1、根据中国证监会《关于进一步落实上市公司现金分红有关事项的通知》和广西证监局《关

于<上市公司修订公司章程有关利润分配政策的内容指引>的通知》等文件要求，于 2012 年 8 月

16 日召开的公司第五届董事会第二十八次会议对《公司章程》中关于利润分配政策的条款进行了

讨论修订，并经 2012 年 9 月 6 日召开的公司 2012 年第二次临时股东大会审议通过。

2、根据中国证监会《上市公司监管指引第 3 号―上市公司现金分红》的有关规定，于 2014

年 2 月 27 日召开的公司第六届董事会第九次会议对《公司章程》中关于利润分配政策的条款进行